conforme Portaria nº  059/2022 - SGI, emitida pela autoridade competente desta Pasta, sendo que a sua
substituição poderá se dar mediante nova Portaria, a ser anexada aos autos.

 

CLÁUSULA NONA – DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Parágrafo 1º – O valor total do presente contrato de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA é de R$
423.999,96 (quatrocentos e vinte e três mil  novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

Parágrafo 2º – Os preços contratados, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, são:

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
DE MEDIDA QTDE VALOR MENSAL VALOR TOTAL

  Prestação de serviço de Suporte Técnico e Atualização     Mês 12 R$ 35.333,33 R$ 423.999,96

[...]

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão neste exercício, à conta da verba
nº  2022.17.01.04.122.4200.4.243.03, fonte 15000100, do vigente Orçamento Estadual, conforme Nota de
Empenho Nº 0274, de 10/05/2022, no valor de R$ 272.066,64 (duzentos e setenta e dois mil sessenta e seis reais
e sessenta e quatro centavos), emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia. No
exercício seguinte em dotação apropriada.

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FATURAMENTO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE

Parágrafo 1º – A CONTRATADA , após a conclusão dos trabalhos relativos ao item contratado, deverá

[...]

a partir do dia 26/05/2023 até 25/05/2024, podendo ainda ser prorrogado, até o limite de 60 (sessenta)
meses, nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

Ficam mantidos os quantitativos inicialmente contratados. O valor total do presente Termo Aditivo  é de  R$
423.999,96 (quatrocentos e vinte e três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 

Parágrafo 1º – O valor mensal será de R$ 35.333,33 (trinta e cinco mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos). 

Parágrafo 2º – Os serviços e valores estimados para este aditivo são:

TEM DESCRIÇÃO UNIDADE
DE MEDIDA QTDE VALOR MENSAL VALOR TOTAL

01

Prestação de serviço de Suporte Técnico e Atualização de
Versão de Licenças do software SAP Business Objects

[...]

Contratada e conferido pela pela área gestora desta contratação foi de 4,184710 %.

Conforme previsão contratual,   o reajuste será aplicado a partir do início da vigência do 1º
termo aditivo, ou seja, a partir de 26/05/2023. O valor mensal contratado passa de  R$ 35.333,33 (trinta e cinco
mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) para R$ 36.811,93 (trinta e seis mil oitocentos e onze
reais e noventa e três centavos).

Com o reajuste, os preços contratados passam a ser:

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTDE VALOR
MENSAL

01

Prestação de serviço de Suporte Técnico e Atualização de Versão de
Licenças do software SAP Business Objects Enterprise instalado e em

[...]

VALOR TOTAL DO 1º TERMO ADITIVO -  R$ 423.999,96
VALOR TOTAL DO 1º TERMO ADITIVO APÓS O REAJUSTE - R$ 441.743,16

O valor total do 1º termo aditivo  passa de  R$  423.999,96 (quatrocentos e vinte e três mil
novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) para R$ 441.743,16 (quatrocentos e quarenta e um
mil setecentos e quarenta e três reais e dezesseis centavos).

Desta forma, o valor deste apostilamento é de R$ 17.743,20 (dezessete mil setecentos e
quarenta e três reais e vinte centavos).

 
O embasamento legal para este apostilamento está no    § 8º do Artigo 65 da Lei Federal

8.666/93, que dispõe:
“ Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as    devidas
justificativas, nos seguintes casos: